
 



 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

 
 

 
 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
 

 
 

 

 

   
 

 

 

 

  
13 

13 
 

 

  

 

14 
 

  

 

15 
 

 

  

 

16 
 

  

 

17 
 

 

  

18 

18 
 

  

 

19 
 

  

 

20 
 

  

 

21 
 

  

 

22 
 

 

  

 

23 
 

  

 

25 
 

  

 

26 
 

 

  

2 

28 
 

 

  

 

29 
 

  

 

31 
 

  

 

33 
 

 

  

34 

34 
 

  

 

36 
 

 

  

 

38 
 

  

 

40 
 

  

 

41 
 

  

 

42 
 

  

 

44 
 

  

 

45 
 

 

  

 

47 
 

  

 

49 
 

  

 

50 
 

  

 

51 
 

 

  

 

52 
 

  

 

52 
 

  

 

53 
 

  

 

54 
 

  

 

55 
 

  

 

56 
 

 

  

 

57 
 



 

 

 

  

 

58 
 

  

 

61 
 

 

  

63 

63 
 

  

 

64 
 

  

65 

65 
 

  

 

66 
 

 

  

 

67 
 

  

 

68 
 



 

  

  

  

 



 

 



 

 

 

 

 
    

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 13/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

1 de março de 2024 

13 

 

 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000787.2023-92, de26 de maio de 2023, 

 
 

R E S O L V E: 

 

I - PRORROGAR, a partir desta data, o prazo estabelecido pelaPortaria nº 377/2023 - DG/IP/RE/IFRN, de 4 de dezembro de 2023, 

referente à Ação de Desenvolvimento em Serviço, com redução de 50% da carga horária semanal, do servidor Marlon de Morais Dantas, 

Matrícula Siape nº 1637341, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para que 

este possa concluir o Doutorado em Agronomia/Fitotecnia na UFERSA - Universidade Federal Rural do Semi-Árido. 

 
II - ESTABELECER, como prazo de vigência desta Portaria, o dia 31 de agosto de 2024. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 01/03/2024 12:23:22. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 680146 

Código de Autenticação: 1ea4cbca81 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 14/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

1 de março de 2024 

14 

 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 

2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 
CONSIDERANDO, o que consta no Processo n.º 23037.000749.2023-30, de 21 de maio de 2023, e 

CONSIDERANDO, ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 21 de maio de 2023, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, 

equivalente ao título de MESTRE, ao vencimento base do servidor Samuray do Nascimento Fernandes, Matrícula SIAPE 

n.º 2129037, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Ipanguaçu, tendo em vista a titulação de Especialista somada ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-II. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 01/03/2024 15:54:16. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 680178 

Código de Autenticação: abc0efa3aa 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 15/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

4 de março de 2024 

15 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000420.2024-50, de 28 de fevereirode 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 16 de março de 2024, da Classe“D-06” para a Classe 

“D-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de setembro de 2022 a 15 de março 

de 2024, ao servidor Robson de Oliveira Souza, Matrícula Siape nº 1208170, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, ol tado 

neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do 

Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 04/03/2024 12:38:40. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 680834 

Código de Autenticação: fc92ceafee 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 16/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

4 de março de 2024 

16 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000132.2024-03, de 22 de janeiro de 2024, e 

 
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 

R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeito a partir de 13 de março de 2023, ao servidor Mayke Henryke Bezerra Leite, 

Matrícula Siape nº 3010588, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus, para participar do cursos de capacitação "Formação de pregoeiro - Visão Geral, Nova Lei de Licitações Gestão 

Contratual e Nova Lei de Licitações Sanções ao fornecedor, oferecidos pela Instituição Escola Virtual Gov. 

 
II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 27 de março de 2024. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 04/03/2024 12:39:28. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 680801 

Código de Autenticação: c816f708f9 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 17/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

4 de março de 2024 

17 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL   DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 

2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23037.000322.2024-12, de 16 de fevereiro de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
RETIFICAR a Portaria nº 54/2024 - DG/IP/RE/IFRN, de 04 de março de 2024, que concede Licença Capacitação ao servidorMayke 

Henryke Bezerra Leite, Matrícula Siape nº 3010588, ocupante do cargo de Assistente em Administração, de modo queonde se 

lê: “[...] com efeito a partir de 13 de março de 2023 [...]",leia-se: "[...] com efeitos a partir de 13 de março de 2024 [...]". 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 04/03/2024 13:53:46. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 680871 

Código de Autenticação: 47cb19b88a 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 18/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

4 de março de 2024 

18 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23037.000312.2024-87, de 15 de fevereiro de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
DISPENSAR, a partir de 06 de março de 2024,o servidor Diego Resende de Queiros Porto, Matrícula Siape nº 1560957, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, do cargo de confiança de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Agroecologia - FUC- 

001, Integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 154/2022 - DG/IP/RE/IFRN, de 

09 de maio de 2022. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU em 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 04/03/2024 15:28:22. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 680946 

Código de Autenticação: bf12eb7e41 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 19/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

4 de março de 2024 

19 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23037.000312.2024-87, de 15 de fevereiro de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR, a partir de 06 de março de 2024, o servidor Adriano Soares de Carvalho, Matrícula Siape nº 1510813, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, para exercer o cargo de confiança de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em  

Agroecologia - FUC-001, Integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 04/03/2024 15:29:06. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 680984 

Código de Autenticação: 429b1976d2 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 20/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

5 de março de 2024 

20 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000337.2024-81, de 19 de fevereiro de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) à servidora Juliana Pinheiro da Silva, Matrícula Siape nº 

1199227, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada nesteCampus, durante o período de 21 a 23 de maio de 

2024, para participar do V Simpósio de Educação, a ser realizado na cidade de Natal/RN. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 05/03/2024 12:17:25. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 681528 

Código de Autenticação: 0bca14b8bc 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 21/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

5 de março de 2024 

21 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000227.2024-19, de 01 de fevereiro de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) à servidora Sara Lira Silva da Costa Araujo, Matrícula Siape nº 

1732466, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada nesteCampus, durante o período de 21 a 23 de maio de 

2024, para participar do V Simpósio de Educação, a ser realizado na cidade de Natal/RN. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 05/03/2024 12:18:14. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 681442 

Código de Autenticação: 2358ce2a92 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 22/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

5 de março de 2024 

22 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000436.2024-62, de 29 de fevereiro de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) à servidora Gleyze de Andrade Silva, Matrícula Siape nº 

1230063, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada nesteCampus, durante o período de 21 a 23 de maio de 

2024, para participar do V Simpósio de Educação, a ser realizado na cidade de Natal/RN. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 05/03/2024 12:33:57. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 681533 

Código de Autenticação: be661a8e38 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 23/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

5 de março de 2024 

23 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 

2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000160.2021-70, de 02 de fevereiro de 2021, 

 
 

R E S O L V E: 

 

I - ATUALIZAR a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Química doCampus 

Ipanguaçu, deste Instituto Federal, conforme relacionado a seguir: 

 

 
MATRÍCULA SIAPE 

 
SERVIDOR 

 
FUNÇÃO 

 
TITULAÇÃO 

 
1100812 

Ricardo Fernandes dos 

Santos 

 
Coordenador 

 
Doutorado 

 
2065756 

Carlos Antonio Barros e Silva 

Junior 

 
Membro 

 
Mestrado 

 
1426421 

Carlos Augusto Cabral 

Kramer 

 
Membro 

 
Doutorado 

1885284 Diogo Pereira Bezerra Membro Doutorado 

 
1924375 

Marcus Luiz dos Santos 

Menezes 

 
Membro 

 
Mestrado 

 
II - ESTABELECER que as atividades do Núcleo sejam exercidas respeitando-se as condições funcionais do cargo efetivo de cada 

servidor designado. 

 

III - REVOGAR a Portaria nº 46/2021 - DG/IP/RE/IFRN, de 3 de fevereiro de 2021. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1.782-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 



24 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 05/03/2024 19:51:23. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 681750 

Código de Autenticação: 79311fb2a6 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 25/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

6 de março de 2024 

25 

 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.001317.2022-65, de 01 de fevereiro 2024, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a Comissão Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor visante da disciplinas de Didática, 

conforme especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

1230063 Gleyze de Andrade Silva Presidente 

1267885 Jerry Wanderson Bezerra  
Coordenação 

1109362 Aja Devi Dasi Soares Abreu de Goes 

2394072 Marcos Paulo dos Santos Fernandes Supervisão 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 06/03/2024 12:31:35. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 682090 

Código de Autenticação: 121a6228c1 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 26/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

6 de março de 2024 

26 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 

2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000160.2021-70, de 02 de fevereiro de 2021, 

 
 

R E S O L V E: 

 

I - ATUALIZAR a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Química doCampus 

Ipanguaçu, deste Instituto Federal, conforme relacionado a seguir: 

 

 
MATRÍCULA SIAPE 

 
SERVIDOR 

 
FUNÇÃO 

 
TITULAÇÃO 

 
1100812 

Ricardo Fernandes dos 

Santos 

 
Coordenador 

 
Doutorado 

 
1426421 

Carlos Augusto Cabral 

Kramer 

 
Membro 

 
Doutorado 

1885284 Diogo Pereira Bezerra Membro Doutorado 

 
2685067 

Marconi Sandro Franco de 

Oliveira 

 
Membro 

 
Doutorado 

 
2065756 

Carlos Antonio Barros e Silva 

Junior 

 
Membro 

 
Mestrado 

 
1924375 

Marcus Luiz dos Santos 

Menezes 

 
Membro 

 
Mestrado 

 
II - ESTABELECER que as atividades do Núcleo sejam exercidas respeitando-se as condições funcionais do cargo efetivo de cada 

servidor designado. 

 

III - REVOGAR a Portaria nº 61/2024 - DG/IP/RE/IFRN, de 5 de março de 2024. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1.782-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 



27 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 06/03/2024 18:21:34. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 682531 

Código de Autenticação: 10299569ca 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 28/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

7 de março de 2024 

28 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000304.2024-31, de 09 de fevereiro de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 de março de 2024, da Classe“D403” para a Classe 

“D404”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de março de 2022 a 17 de 

março de 2024, ao servidor José Ribeiro de Souza Filho, Matrícula Siape nº 2701020, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 07/03/2024 10:40:58. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 682754 

Código de Autenticação: 32432e9113 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 29/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

7 de março de 2024 

29 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000485.2024-03, de 07 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
I - ATUALIZAR o Colegiado do Curso Técnico de Nível Médio Integrado em Informática  doCampus  Ipanguaçu,  deste  Instituto 

Federal, para o semestre 2024.1, nos termos do disposto no Art. 21º do Regimento Interno dosCampi do IFRN, conforme especificado a 

seguir: 

 

REPRESENTAÇÃO NOME MATRÍCULA 

Presidente Francisco de Assis Aderaldo Barbosa 1577647 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Corpo Docente 

Adriano Jorge Meireles Holanda 1637405 

Adriano Robson Nogueira de Lucena 1284923 

Adriano Soares de Carvalho 1510813 

Aja Devi Dasi Soares Abreu de Goes 1109362 

Anderson Cavalcante Santos 3009915 

Carlos Antonio Barros e Silva Junior 2065756 

Carlos Augusto Cabral Kramer 1426421 

Cleiton Constantino Oliveira 2052265 

Cristina Regia Barreto Moreira 2114678 

Diogo Pereira Bezerra 1885284 

Eliude Maia Xavier 2115917 

Elizabete Rodrigues Gurgel dos Santos 2063329 

Francisco Humberlan Arruda de Oliveira 3209254 

Jefferson Igor Duarte Silva 2899699 

Jose Fabiano Pereira da Silva 3495467 

Jose Luiz Silva da Costa 2314226 

Juliana Moreira da Costa 1282469 

Lenilson Pereira da Silva 2639899 

Marcos Antonio de Araujo Silva 1319303 

Marilia Angelica Braga do Nascimento Costa 1648341 

Natalia Maximo e Melo 1379957 

Paulo Orlando Vieira de Queiroz Sousa 2279907 

Samuray do Nascimento Fernandes 2129037 

Valdemiro Severiano Filho 1408278 

Valdir Moreira da Silva 1800114 

 
 
 

Corpo Discente Titular 

Sthefanny Monyque da Silva Guilherme 20211054010029 

Rodolfo Fernandes Silveira 20221054010005 

Ingrid Mannuelle de Melo Pereira 20231054010001 

Anny Kateliny de Lima Oliveira 20244011050035 

  



30 

 

 

 Daniel Filipe de Sousa Galdino 20241054010064 

 
 

 
Corpo Discente Suplente 

Elton Ruan de Morais 20211054010021 

Ellen Suanne Dantas Santos 20221054010019 

Maria Vitória de Macêdo Souza 20231054010006 

Abner Vítor Silva Nascimento 20241054010044 

Cauê Klaiton Fonseca Nogueira 20241054010043 

Equipe Técnico-Pedagógica - Titular Rodrigo Marley de Queiroz Lima 1775447 

Equipe Técnico-Pedagógica - Suplente Edilza Alves Damascena 1729590 

 

II – REVOGAR a Portaria nº 221/2023 - DG/IP/RE/IFRN, de 14 de julho de 2023. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 07/03/2024 15:58:57. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 682904 

Código de Autenticação: 9df384c522 



31 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

 

PORTARIA Nº 66/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

7 de março de 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.001864.2023-21, de 03 de dezembro de 2023, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 

I - ATUALIZAR a Comissão Local de Heteroidentificação do Campus Ipanguaçu, para um mandato de dois anos a partir da publicação 

desta portaria, conforme os termos do art. 13 e seguintes, da Resolução n. 88/2022, que trata do Regulamento das Ações Afirmativas 

sobre os Processos de Heteroidentificação no âmbito do IFRN, conforme a seguir: 

 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1775447 Rodrigo Marley de Queiroz Lima Técnico Administrativo - Titular Presidente 

 
1963098 

 
Joyce Elanne Mateus Celestino 

 
Docente - Titular 

Suplente 

de Presidente 

1282469 Juliana Moreira da Costa NEABI - Titular Membro 

2402123 Rafael Alves Pinheiro Técnico Administrativo - Suplente Membro 

2063329 Elizabete Rodrigues Gurgel dos Santos Docente - Suplente Membro 

20211051140007 Marcos Vinicius da Silva Discente - Titular Membro 

20211054010006 Júlia Silva de Araújo Discente - Suplente Membro 

 
- 

Joao Pedro Rodrigues dos Santos 

Fernandes 

 
Membro Externo - Titular 

 
Membro 

 
II - REVOGAR a PORTARIA nº 380/2023 - DG/IP/RE/IFRN, de 05 de dezembro de 2023. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 



32 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 07/03/2024 19:37:41. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 683274 

Código de Autenticação: e9281ecb4f 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 67/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

8 de março de 2024 

33 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000305.2024-85, de 09 de fevereiro de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 de março de 2024, da Classe“D403” para a Classe 

“D404”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de março de 2022 a 17 de 

março de 2024, ao servidor Josue de Oliveira Moreira, Matrícula Siape nº 1296005, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 08/03/2024 18:48:19. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 683926 

Código de Autenticação: b6b7bb89df 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 68/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

11 de março de 2024 

34 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23037.000499.2024-19, de 10 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Jefferson Igor Duarte Silva, Matrícula SIAPE nº 2899699, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas atividades na suas atividades na Diretoria Acadêmica do Campus Ipanguaçu, 

desde 19 de fevereiro de 2024, conforme descrito abaixo: 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho Tempo mensal (h ou h/a) 

Elaboração e desenvolvimento de projeto de pesquisa envolvendo 

Gêmeos Digitais 

 
Laboratório de Eletrotécnica 

 
9 

Realização de experimentos envolvendo Gêmeos Digitais Laboratório de Eletrotécnica 18 

 
Coordenação da Academia HAINA 

 
Laboratório de Redes 

 
27 

 
Disciplina: Sistemas Operacionais de Redes (Curso 401) 

 
Laboratório de Redes 

 
13,5 

 
Disciplina: Arquitetura de redes de computadores (Curso 401) 

 
Laboratório de Redes 

 
13,5 

 
Disciplina: Redes de Computadores (Curso 5411) 

 
Laboratório de Redes 

 
13,5 

Disciplina: Redes de Computadores (Curso 5407) Laboratório de Redes 20,25 

Atividades burocráticas e planejamento Fora da Instituição 65,25 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 180h 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
CARLOS ANTONIO BARROS E SILVA JUNIOR 

Diretor-Geral em Exercício 

(Portaria nº 656/2023 - RE/IFRN, de 18/04/2023, publicada no DOU de 19/04/2023) 



35 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Carlos Antonio Barros e Silva Junior, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/IP, em 11/03/2024 12:06:08. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 684111 

Código de Autenticação: e3deff8e75 

 



36 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

 

PORTARIA Nº 69/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

11 de março de 2024 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23037.000500.2024-13, de 11 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Glauco Eduardo Rocha, Matrícula SIAPE nº 2720820, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas atividades na suas atividades na Diretoria Acadêmica do Campus Ipanguaçu, desde 19 de 

fevereiro de 2024, conforme descrito abaixo: 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho Tempo mensal (h ou h/a) 

 
Aula teórica Física 2( Técnico de nível médio em Agroecologia ) 

AGRO 3V – Tarde 

 
 

Sala de aula 41 

 
 

6,75 

 
Aula teórica Física 2( Técnico de nível médio em Agroecologia ) 

AGRO 3V – Tarde 

 
 

Laboratório de Física – Sala 64 

 
 

6,75 

Aula teórica Física 1( Licenciatura em Química) LIC.QUI5V – Tarde Sala de aula 58 6,75 

 
Aula teórica Física 1( Licenciatura em Química) LIC.QUI5V – Tarde 

 
Laboratório de Física – Sala 64 

 
6,75 

 
Aulas teórico-práticas de Seminário de Orientação para a Prática 

Profissional I- AGROEJA 5V- Tarde 

 
 

Laboratório de Física – Sala 64 

 
 

6,75 

 
Planejamento e preparação de aulas práticas 

 
Laboratório de Física – Sala 64 

 
31,5 

 
Reunião pedagógica 

 
Sala de reuniões - Sala 119 

 
6,75 

 
Reunião de grupo – Física 

 
Laboratório de Física – Sala 64 

 
6,75 

 
Centro de atendimento aos alunos (CA) 

 
Laboratório de Física – Sala 64 

 
22,5 

 
Coordenação do Curso de Agroecologia EJA - Atividades 

administrativas 

 
 

Sala da Coordenação - Sala 22 

 
 

78,75 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 180h 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



37 

 

 

CARLOS ANTONIO BARROS E SILVA JUNIOR 

Diretor-Geral em Exercício 

(Portaria nº 656/2023 - RE/IFRN, de 18/04/2023, publicada no DOU de 19/04/2023) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Carlos Antonio Barros e Silva Junior, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/IP, em 11/03/2024 13:53:24. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 684315 

Código de Autenticação: e67aec017e 



38 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

 

PORTARIA Nº 70/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

12 de março de 2024 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL   EM   EXERCÍCIO   DO CAMPUS   IPANGUAÇU   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 

27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000508.2024-71, de 11 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
I - ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Informática doCampus Ipanguaçu, nos termos do 

disposto no Art. 21º do Regimento Interno dos Campi do IFRN, conforme especificado a seguir: 

 

REPRESENTAÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA 

Presidente Rafael Castro de Souza 1806350 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Corpo Docente 

Adriano Jorge Meireles Holanda 1637405 

Anderson Cavalcante Santos 3009915 

Cleiton Constantino Oliveira 2052265 

Clayton Maciel Costa 1801682 

Francisco Humberlan Arruda de Oliveira 3209254 

Jefferson Igor Duarte Silva 2899699 

Jose Fabiano Pereira da Silva 3495467 

Jose Luiz Silva da Costa 2314226 

Leandro Viana Silva 1064976 

Lenilson Pereira da Silva 2639899 

Marcos Antonio de Araujo Silva 1319303 

Paulo Orlando Vieira de Queiroz Sousa 2279907 

Ricardo de Carvalho Oliveira 2144376 

Valdir Moreira da Silva 1800114 

 

 
Corpo Discente Titular 

Klebeson Thyago Trajano da Silva (Titular) 20241054110001 

Pedro Lucas Siqueira Freitas 20231054110022 

Stella Maria Davino Silva 20221054110005 

Michael Lopes Cachina 20211054110005 

 

 
Corpo Discente Suplente 

Raylson joao de lima barbosa 20241054110006 

Adhan Gabriel Amorim da Costa 20231054110021 

João Pedro Rodrigues dos Santos Fernandes 20221054110004 

Julyane Rayssa Moura Galdino 20211054110003 

Equipe Técnico-Pedagógica Titular Rodrigo Marley de Queiroz Lima 1775447 

Equipe Técnico-Pedagógica Suplente Edilza Alves Damascena 1729590 

 
II – REVOGAR a Portaria nº. 302/2023 - DG/IP/RE/IFRN, de 26 de setembro de 2023. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



39 

 

 

CARLOS ANTONIO BARROS E SILVA JUNIOR 

Diretor-Geral em Exercício 

(Portaria nº 656/2023 - RE/IFRN, de 18/04/2023, publicada no DOU de 19/04/2023) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Carlos Antonio Barros e Silva Junior, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/IP, em 12/03/2024 11:33:09. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 684976 

Código de Autenticação: bce045d048 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 40/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

12 de março de 2024 

40 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL   EM   EXERCÍCIO   DO CAMPUS   IPANGUAÇU   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 

27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000499.2024-19, de 10 de março de 2024, e 

 
 

CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989 e o parágrafo único do art. 13 da Orientação Normativa nº 4 - SEGEP/MPDG, de 14 de fevereiro de 2017, 

 

 
R E S O L V E: 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro 

demonstrativo a seguir: 

 

Servidor Jefferson Igor Duarte Silva 

Matrícula 2899699 

Lotação DIAC/IP/IFRN 

Processo 23037.000499.2024-19 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000.21/2018 

Portaria de Localização de Exercício: 68/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

Percentual 10% 

Data da Vigência: 19 de fevereiro de 2024 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
CARLOS ANTONIO BARROS E SILVA JUNIOR 

Diretor-Geral em Exercício 

(Portaria nº 656/2023 - RE/IFRN, de 18/04/2023, publicada no DOU de 19/04/2023) 

 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Carlos Antonio Barros e Silva Junior, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/IP, em 12/03/2024 16:19:11. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 685229 

Código de Autenticação: 7f73b6bf6c 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 41/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

13 de março de 2024 

41 

 

 

 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23037.000500.2024-13, de 11 de março de 2024, e 

 
 

CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989 e o parágrafo único do art. 13 da Orientação Normativa nº 4 - SEGEP/MPDG, de 14 de fevereiro de 2017, 

 

 
R E S O L V E: 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro 

demonstrativo a seguir: 

 

Servidor Glauco Eduardo Rocha 

Matrícula 2720820 

Lotação DIAC/IP/IFRN 

Processo 23037.000500.2024-13 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000.002/2023 

Portaria de Localização de Exercício: 69/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

Percentual 10% 

Data da Vigência: 19 de fevereiro de 2024 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 13/03/2024 16:46:44. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 685793 

Código de Autenticação: ac46f08dce 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 42/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

13 de março de 2024 

42 

 

 

 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23037.000517.2024-62, de 12 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Carlos Antonio Barros e Silva Junior, Matrícula SIAPE nº 2065756, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  exercendo  suas  atividades  na  suas  atividades  na  Diretoria  Acadêmica 

do Campus Ipanguaçu, desde 15 de fevereiro de 2024, conforme descrito abaixo: 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho Tempo mensal (h ou h/a) 

 
Planejamento de aulas práticas 

 
Lab. de Química (sala 27) 

 
13,50h 

 
Aulas práticas de Química Geral I 

 
Lab. de Química (sala 27) 

 
13,50h 

 
Aulas práticas de Química dos Biocombustíveis 

 
Lab. de Química (sala 27) 

 
6,75h 

 
Aulas práticas da disciplina de Metodologia do Ensino de Química I 

 
Lab. de Química (sala 27) 

 
6,75h 

Aulas Práticas da Disciplina de Química II (INFOR 4M) Lab. de Química (sala 27) 6,75h 

 
Execução de atividades dos Projetos de Pesquisa e Extensão. 

 
Lab. de Química (sala 27) 

 
13,50h 

Orientação e Coorientação de Monografias Lab. de Química (sala 27) 13,50h 

 
Orientações de práticas experimentais para o PIBID 

 
Lab. de Química (sala 27) 

 
16,88h 

 
Aulas teóricas de Química Geral I 

 
Sala de aula (sala 56) 

 
13,50h 

 
Aulas teóricas de Metodologia do Ensino de Química I 

 
Sala de aula (sala 65) 

 
6,75h 

Aulas teóricas da Disciplina de Química II (INFOR 4M) Sala de aula (sala 66) 6,75h 

 
Planejamento coletivo (Reunião Pedagógica) 

 
Sala de Reuniões -(sala119). 

 
6,75h 

Planejamento teórico das atividades relacionadas aos projetos de 

pesquisa e extensão, orientações de monografia e estágio 

supervisionado e PIBID. 

 

Sala 124 

 

55h 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 180h 



43 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 13/03/2024 16:48:49. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 685853 

Código de Autenticação: 77b97d9bef 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 44/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

14 de março de 2024 

44 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23037.000534.2024-08, de 14 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR a Comissão de Elaboração do Projeto de Autorização de Funcionamento de Curso (PAFC), referente ao Curso Técnico 

Integrado de Nível Médio em Agroecologia, conforme especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA SIAPE NOME REPRESENTAÇÃO 

1510813 Adriano Soares de Carvalho Presidente 

1775447 Rodrigo Marley de Queiroz Lima Membro ETEP 

1811354 Bernardo Bezerra de Araujo Junior Membro 

3209254 Francisco Humberlan Arruda de Oliveira Membro 

2542967 Julio Justino de Araujo Membro 

2074707 Renato Silva de Castro Membro 

1755934 Jose Wilson Costa de Carvalho Membro 

 
II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 14/03/2024 16:36:42. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 686395 

Código de Autenticação: 95095a1f4f 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 45/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

14 de março de 2024 

45 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000517.2024-62, de 12 de março de 2024; 

 
 

CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989 e o parágrafo único do art. 13 da Orientação Normativa nº 4 - SEGEP/MPDG, de 14 de fevereiro de 2017, 

 

 
R E S O L V E: 

 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro 

demonstrativo a seguir: 

 

Servidor Carlos Antonio Barros e Silva Junior 

Matrícula 2065756 

Lotação DIAC/IP/IFRN 

Processo 23037.000517.2024-62 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000.21/2018 

Portaria de Localização de Exercício: 74/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

Percentual 10% 

Data da Vigência: 15/02/2024 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 



46 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 14/03/2024 16:53:40. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 686369 

Código de Autenticação: ec8ef26acd 

 



47 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

 

PORTARIA Nº 76/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

14 de março de 2024 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23037.000528.2024-42, de 13 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Eliude Maia Xavier, Matrícula SIAPE nº 2115917, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas atividades na suas atividades na Diretoria Acadêmica do Campus Ipanguaçu, desde 19 de 

fevereiro de 2024, conforme descrito abaixo: 

 

 
Descrição sumária das atividades 

 
Local de trabalho 

Tempo mensal (h ou 

h/a) 

 
Aula prática de Física 2 (Técnico de nível médio em Agroecologia 

modalidade EJA) AGROEJA5M – Manhã 

 
Laboratório de Física – Sala de aula 

64 

 
6,75 

 
Aula teórica de Física 2 (Técnico de nível médio em Agroecologia 

modalidade EJA) AGROEJA5M – Manhã 

 
Sala de aula 58 

 
6,75 

 
Aula prática de Física 2( Técnico de nível médio em Informática) - 

INFO2M – Manhã 

 
Laboratório de Física – Sala 64 

 
6,75 

 
Aula teórica de Física 2 ( Técnico de nível médio em Informática) 

INFO2M – Manhã 

 
Sala de aula 57 

 
6,75 

 
Aula prática de Física 2 ( Técnico de nível médio em Meio 

Ambiente) MAMB3M – Manhã 

 
Laboratório de Física – Sala 64 

 
6,75 

 
Aula teórica de Física 2 ( Técnico de nível médio em Meio 

Ambiente) MAMB3M – Manhã 

 
Sala de aula 51 

 
6,75 

 
Planejamento e preparação de aulas práticas para as referidas 

turmas do período. 

 
Laboratório de Física – Sala 64 

 
27 

 
Atividades referentes a Coordenação Técnica do Laboratório de 

Física – De acordo com a PORTARIA Nº 39/2019 - RE/IFRN 

 

Laboratório de Física – Sala 64 

 

51,75 

Reunião pedagógica Sala de reuniões - Sala 119 6,75 

Reunião de grupo – Física Laboratório de Física – Sala 64 6,75 

Centro de atendimento aos alunos (CA) Laboratório de Física – Sala 64 20,25 

Reunião semanal referente a função de membro da Comissão de 

Promoção à saúde e qualidade de vida no trabalho – QVT do 

 

Sala de reuniões - Sala 119 

 

6,75 



48 

 

 

Campus Ipanguaçu.   

 
Coordenação da atividade: Jogos Mentais Analógicos, atividade 

disponibilizada através da Comissão de Promoção à Saúde e 

Qualidade de Vida no Trabalho - QVT do Campus Ipanguaçu. 

 

 
Laboratório de Física – Sala 64 

 

 
20,25 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 180h 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 14/03/2024 16:54:50. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 686284 

Código de Autenticação: c626dfb416 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 49/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

15 de março de 2024 

49 

 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL   DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 

2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000236.2024-18, de 01 de fevereiro 2024, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a Banca avaliadora do processo seletivo para contratação de professor visante da disciplina de Didática, conforme 

especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR REPRESENTAÇÃO 

1210939 Louize Gabriela Silva de Souza  
 

Membro Titular 

 
2277158 

Aleksandra Nogueira de Oliveira 

Fernandes 

1638644 Luciana Medeiros da Cunha 

1674090 Ana Lucia Pascoal Diniz Membro Suplente 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 15/03/2024 14:59:40. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 682522 

Código de Autenticação: 11d303196d 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 50/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

15 de março de 2024 

50 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23037.000528.2024-42, de 13 de março de 2024, e 

 
 

CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989 e o parágrafo único do art. 13 da Orientação Normativa nº 4 - SEGEP/MPDG, de 14 de fevereiro de 2017, 

 

 
R E S O L V E: 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro 

demonstrativo a seguir: 

 

Servidor Eliude Maia Xavier 

Matrícula 2115917 

Lotação DIAC/IP/IFRN 

Processo 23037.000528.2024-42 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000.21/2018 

Portaria de Localização de Exercício: 76/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

Percentual 10% 

Data da Vigência: 19 de fevereiro de 2024 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 15/03/2024 15:39:17. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 686735 

Código de Autenticação: e490d2c325 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 51/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

15 de março de 2024 

51 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000530.2024-11, de 14 de marçode 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 26 de março de 2024, da Classe“D-07” para a Classe 

“D-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de setembro de 2022 a 25 de março 

de 2024, à servidora Ozanira Soares Maciel Izidorio, Matrícula Siape nº 2065324, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada neste Campus, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do 

Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 15/03/2024 17:07:18. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 687064 

Código de Autenticação: 66db162160 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 52/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

15 de março de 2024 

52 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000512.2024-30, de 12 de marçode 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 25 de março de 2024, da Classe“C-04” para a Classe 

“C-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de julho de 2022 a 24 de março de 

2024, ao servidor Cainan de Negreiros Martins Leite, Matrícula Siape nº 3010421, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas 

as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do 

Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 15/03/2024 17:08:26. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 687058 

Código de Autenticação: 910072fc47 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 53/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

15 de março de 2024 

53 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000511.2024-95, de 12 de marçode 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 24 de março de 2024, da Classe“E-02” para a Classe 

“E-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de setembro de 2022 a 23 de março 

de 2024, ao servidor Rodrigo Marley de Queiroz Lima, Matrícula Siape nº 1775447, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, 

observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro 

de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 15/03/2024 17:09:42. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 687047 

Código de Autenticação: f3ad93b023 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 54/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

18 de março de 2024 

54 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23037.000541.2024-00, de 15 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a Comissão responsável pela Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) do IFRN -Campus Ipanguaçu, conforme 

especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA SIAPE NOME REPRESENTAÇÃO 

2542967 Júlio Justino de Araújo Presidente 

1637341 Marlon de Morais Dantas Membro 

1963098 Joyce Elanne Mateus Celestino Membro 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 18/03/2024 14:54:09. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 687311 

Código de Autenticação: 23ea159880 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 55/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

19 de março de 2024 

55 

 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.001317.2022-65, de 01 de fevereiro 2024, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 

I - ATUALIZAR a Comissão Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor visante da disciplinas de 

Didática, conforme especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

1230063 Gleyze de Andrade Silva Presidente 

1267885 Jerry Wanderson Bezerra  
Coordenação 

1109362 Aja Devi Dasi Soares Abreu de Goes 

2394072 Marcos Paulo dos Santos Fernandes Supervisão 

1878646 Tarso Latorraca Casadei Membro TI 

 
II - REVOGAR a Portaria nº 62/2024 - DG/IP/RE/IFRN, de 6de março de 2024. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 19/03/2024 16:23:11. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 688355 

Código de Autenticação: 8b38be7b30 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 56/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

19 de março de 2024 

56 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23037.000548.2024-13, de 19 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor Cainan de Negreiros Martins Leite, Matrícula Siape nº 3010421, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança de 

Secretário Acadêmico - FG.2, Integrante da Estrutura Administrativa do Campus Ipanguaçu. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 19/03/2024 16:30:44. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 688373 

Código de Autenticação: acf3d57311 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 57/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

22 de março de 2024 

57 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000570.2024-63, de 22 de março de2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data,o Colegiado do Curso Técnico de Nível Médio em Meio Ambiente - Modalidades Integrado 

e Subsequente - do Campus Ipanguaçu, nos termos do disposto no Art. 21º do Regimento Interno dosCampi do IFRN, conforme 

relacionado a seguir: 

 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÂO 

2310440 Daniel Chaves de Lima Presidente 

1284923 Adriano Robson Nogueira de Lucena  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Corpo Docente 

1637405 Adriano Jorge Meireles Holanda 

1510813 Adriano Soares de Carvalho 

1109362 Aja Devi Dasi Soares Abreu de Goes 

3009915 Anderson Cavalcante Santos 

1426421 Carlos Augusto Cabral Kramer 

2052265 Cleiton Constantino Oliveira 

1885284 Diogo Pereira Bezerra 

2115917 Eliude Maia Xavier 

2063329 Elizabete Rodrigues Gurgel dos Santos 

1577647 Francisco de Assis Aderaldo Barbosa 

3209254 Francisco Humberlan Arruda de Oliveira 

2720820 Glauco Eduardo Rocha 

3495467 Jose Fabiano Pereira da Silva 

2314226 Jose Luiz Silva da Costa 

2701020 José Ribeiro de Souza Filho 

1755934 José Wilson Costa de Carvalho 

1296005 Josué de Oliveira Moreira 

1963098 Joyce Elanne Mateus Celestino 

1282469 Juliana Moreira da Costa 

4422160 Kássio Roberto Brito Soares 

2639899 Lenilson Pereira da Silva 

2685067 Marconi Sandro Franco de Oliveira 

1924375 Marcus Luiz dos Santos Menezes 

1522839 Marcos Tibério Aderaldo Menezes 

 

1648341 
Marilia Angelica Braga do Nascimento 

Costa 



58 

 

 

1379957 Natalia Maximo e Melo  

2144376 Ricardo de Carvalho Oliveira 

1100812 Ricardo Fernandes dos Santos 

2129037 Samuray do Nascimento Fernandes 

2210561 Sheyla Charlyse Rodrigues de Oliveira 

1800114 Valdir Moreira da Silva 

20231051140001 Ágata Cristina da Costa Araújo  
 
 
 
 

Corpo Discente Titular 

 

20221051140009 
Jusabe Gabriel Alves Saraiva de 

Azevedo 

20211051140010 Anna Julia Ferreira Medeiros 

 

20241051140021 
Maria Fernanda de Medeiros Fonseca 

Dantas 

20231051170028 Ana Beatryz Sobrinho Pereira Melo 

20231051170007 Luiz Felipe de Morais 

20231051140033 Thiago Victor Valentim Lopes  
 
 

Corpo 

Discente Suplente 

20221051140015 João Mateus Assunção Torres Angicano 

20241051140007 Amanda Lívia Lopes e Souza 

20211051140023 Jackson Reinaldo da Silva 

20241051170018 Francisco Douglas Matias Barbosa 

20231051170003 Andressa Barbosa Bernadino 

 

1775447 
 

Rodrigo Marley de Queiroz Lima 
Membro da ETEP 

Titular 

 

1729590 
 

Edilza Alves Damascena 
Membro da ETEP 

Suplente 

 

II – REVOGAR a Portaria nº 320/2023 - DG/IP/RE/IFRN, de 09 de outubro de 2023. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 22/03/2024 14:26:34. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 689884 

Código de Autenticação: d45322d86b 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 59/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

25 de março de 2024 

59 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000575.2024-96, de 22 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) ao servidorJoão Batista Carvalho de Macedo, Matrícula Siape 

nº 1637256, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado nesteCampus, durante o período de 21 a 23 de maio de 

2024, para participar do V Simpósio de Educação na cidade de Natal/RN. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 25/03/2024 14:30:23. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 690862 

Código de Autenticação: 23ddad7c2a 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 60/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

25 de março de 2024 

60 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000567.2024-40, de 21 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) ao servidorErick Paiva de Argolo, Matrícula Siape nº 1811179, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, durante o período de 21 a 23 de maio de 2024, para 

participar do V Simpósio de Educação na cidade de Natal/RN. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 25/03/2024 14:53:11. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 690871 

Código de Autenticação: 806df3717c 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 61/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

26 de março de 2024 

61 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23037.000583.2024-32, de 26 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 

I - ATUALIZAR a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Informática doCampus 

Ipanguaçu, conforme especificado a seguir: 

 

MATRICULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

1806350 Rafael Castro de Souza Presidente 

2052265 Cleiton Constantino Oliveira  
 
 

 
Corpo Docente 

2899699 Jefferson Igor Duarte Silva 

3495467 José Fabiano Pereira da Silva 

2639899 Lenilson Pereira da Silva 

2279907 Paulo Orlando Vieira de Queiroz Sousa 

1319303 Marcos Antonio de Araujo Silva 

 
II – ESTABELECER que as atividades do Núcleo sejam exercidas respeitando as condições funcionais do cargo efetivo de cada servidor 

designado. 

 
III – REVOGAR a Portaria nº 376/2023 - DG/IP/RE/IFRN, de 1 de dezembro de 2023. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 



62 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 26/03/2024 11:05:08. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 691156 

Código de Autenticação: 321cf92fa1 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 63/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

26 de março de 2024 

63 

 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL   DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 

2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Proces o nº. 23037.000377.2024-22, de 22 de fevereiro de 2024, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR as Bancas de Avaliação de Certificação de Conhecimento para a disciplina do curso de Licenciatura em Química, no 

âmbito do Campus Ipanguaçu, conforme especificado a seguir: 

 
DISCIPLINA: BIOQUÍMICA 

 
MATRÍCULA SIAPE NOME MEMBRO 

2310440 Daniel Chaves de Lima Docente 

1510813 Adriano Soares de Carvalho Docente 

1775447 Rodrigo Marley de Queiroz Lima ETEP 

 
II - ESTABELECER o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 26/03/2024 22:44:07. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 691744 

Código de Autenticação: a19df321c1 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 64/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

26 de março de 2024 

64 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000551.2024-37, de 19 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) à docente substituta Roberta Cynthia Barbosa de Freitas, 

Matrícula Siape nº 3361131, durante o período de 21 a 23 de maio de 2024, para participar do V Simpósio de Educação, a ser realizado na 

cidade de Natal/RN. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 26/03/2024 22:48:51. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 691544 

Código de Autenticação: ea24cdc6f6 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 65/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

26 de março de 2024 

65 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000586.2024-76, de 26 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) à servidora Ozanira Soares Maciel Izidorio, Matrícula Siape nº 

2065324, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada nesteCampus, durante o período de 21 a 23 de maio de 

2024, para participar do V Simpósio de Educação, a ser realizado na cidade de Natal/RN. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 26/03/2024 22:50:58. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 691535 

Código de Autenticação: 7431ca27de 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 66/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

26 de março de 2024 

66 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000578.2024-20, de 23 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) à docente substituta Kivia Soares de Oliveira, Matrícula Siape 

nº 1133754, durante o período de 21 a 23 de maio de 2024, para participar do V Simpósio de Educação, a ser realizado na cidade de 

Natal/RN. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 26/03/2024 22:53:11. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 691526 

Código de Autenticação: 8071f35244 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 67/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

27 de março de 2024 

67 

 

 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23037.000524.2024-64, de 13 de março de 2024, 

 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a Comissão de Planejamento visando a Contratação de Serviços de Gerenciamento da Frota de Veículos do IFRN - 

Campus Ipanguaçu, conforme especificado a seguir: 

 
MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

2262078 Eliel Tamilo Cunha de Lima  
Integrante Requisitante/Técnico 

2040095 Luciana Ferreira Araujo Lima 

3128882 Leidiana Arcanjo da Silva  
Integrante Administrativo 

1902369 Carla Patrícia Silva de Farias 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 27/03/2024 17:37:59. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 692260 

Código de Autenticação: f5d4217493 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 97/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

28 de março de 2024 

68 

 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL   DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 

2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Proces o nº. 23037.000377.2024-22, de 22 de fevereiro de 2024, 

CONSIDERANDO o que consta no Proces o nº. 23037.000372.2024-08, de 22 de fevereiro de 2024, 

CONSIDERANDO o que consta no Proces o nº. 23037.000386.2024-13, de 23 de fevereiro de 2024, 

 
R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR as Bancas de Avaliação de Certificação de Conhecimento para a disciplina do curso de Licenciatura em Química, no 

âmbito do Campus Ipanguaçu, conforme especificado a seguir: 

 
DISCIPLINA: BIOQUÍMICA 

 
MATRÍCULA SIAPE NOME MEMBRO 

2310440 Daniel Chaves de Lima Docente 

1510813 Adriano Soares de Carvalho Docente 

1775447 Rodrigo Marley de Queiroz Lima ETEP 

 
II - ESTABELECER o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos. 

 
III - REVOGAR a Portaria 89/2024 - DG/IP/RE/IFRN, de 26 de março de 2024. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 



69 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 28/03/2024 12:06:16. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/03/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 692478 

Código de Autenticação: 9afa5e9f34 

 


